
 S B Í R K A 
 

INTERNÍCH AKTŮ ŘÍZENÍ 
GENERÁLNÍHO ŘEDITELE  

HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY  

 
Ročník: 2011  V Praze dne 15. prosince 2011 Částka: 46      

 
 
 
 
 
 

O B S A H:  
 
 

 Část I. 46. Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR 
ze dne 15.12.2011, kterým se stanoví zásady zřizování, odborná 
příprava a vybavení lezeckých družstev a lezeckých skupin pro 
práci ve výšce a nad volnou hloubkou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 1 

 
 

 
46 

POKYN 
generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 

ze dne 15. prosince 2011, 
kterým se stanoví zásady zřizování, odborná příprava a vybavení lezeckých družstev  

a lezeckých skupin pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou 

 
 Pro zajištění činnosti jednotek požární ochrany při provádění záchranných  

a likvidačních prací ve výšce a nad volnou hloubkou 
 

I.  s t a n o v í m  
 

Čl. 1 
Zásady zřizování lezeckých družstev a lezeckých skupin 

(1) HZS kraje zpracuje analýzu pokrytí území kraje lezeckými družstvy a lezeckými skupina-
mi se specifikací místních podmínek.  

(2) Dislokaci lezeckých družstev a lezeckých skupin na stanicích HZS kraje určuje ředitel 
HZS kraje interním aktem řízení dle následujících pravidel: 

a) pro území kraje se na každou směnu zřizuje jedno lezecké družstvo s minimálním 
početním stavem hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou ve 
službě 1+3. V odůvodněných případech může být lezecké družstvo nahrazeno 
lezeckou skupinou, 

b) lezecké družstvo se doporučuje dislokovat na stanici typu C3, 
c) pro území kraje se dále ustavují lezecké skupiny dle následujících zásad 

ca)  na stanicích typu C1 a C2 se zřizují lezecké skupiny s minimálně dvěma hasiči se  
specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou ve službě; toto ustanovení 
není nutné dodržet, jestliže vzdálenost mezi stanicemi typu C1 a C2 je menší než 
je vzdálenost odpovídající reálnému dojezdovému času 25 minut a její ustanovení 
nelze odůvodnit charakterem území (hustá výšková zástavba, exponované 
přírodní podmínky, specifika průmyslu), 

cb)  na stanicích typu P1 až P4 se zřizují lezecké skupiny s minimálně dvěma hasiči se  
specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou ve službě pouze v případě, 
že mezi touto stanicí a stanicí, kde je zřízena lezecká skupina, je reálný dojezd nad  
25 minut a současně je potřeba této lezecké skupiny odůvodněna charakterem 
území (hustá výšková zástavba, exponované přírodní podmínky, specifika 
průmyslu), 

d) na základě schválené analýzy pokrytí území kraje lezeckými družstvy a lezeckými 
skupinami je možné určit dislokaci lezecké skupiny odlišně od zásad uvedených 
v písmenu c). 

(3) Lezecké družstvo se skládá z velitele lezeckého družstva a pěti hasičů se specializací pro 
práce ve výšce a nad volnou hloubkou (minimální stav lezeckého družstva ve službě je 
velitel lezeckého družstva a tři hasiči se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou). 

(4) Lezecká skupina se skládá minimálně ze dvou hasičů se specializací pro práce ve výšce  
a nad volnou hloubkou ve službě a je začleněna v družstvu 1+5 nebo 1+3; lezecká 
skupina musí mít stanoveného vedoucího lezecké skupiny. 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 2 

 
 

 

(5) Činnost lezeckých družstev a lezeckých skupin v rámci HZS kraje musí být zajištěna 
funkcí hasiče-instruktora pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou, hlavního instruktora 
HZS kraje a osobou pověřenou péčí o věcné prostředky požární ochrany pro práci ve 
výšce a nad volnou hloubkou. 

(6) Hasič-instruktor pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou se ustavuje pouze na stanicích 
určených dle čl. 1 odst. 2. Hasiče-instruktora pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
je možné ustavit pro potřeby vzdělávacího zařízení HZS ČR. Minimální počet hasičů-
instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou se určí dle následujících pravidel: 

a) na určených stanicích s lezeckými skupinami jeden hasič-instruktor pro práce ve výšce  
a nad volnou hloubkou, 

b) pro lezecké družstvo 3 hasiči-instruktoři pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
(velitelem lezeckého družstva v každé směně je hasič-instruktor pro práce ve výšce  
a nad volnou hloubkou); velitel lezeckého družstva nemusí splňovat podmínky na 
odbornou způsobilost velitele družstva. 

(7) V místě dislokace lezeckých družstev nebo lezeckých skupin musí být určen jeden hasič 
se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou, který plní úkoly osoby 
pověřené péčí o věcné prostředky požární ochrany pro práci ve výšce a nad volnou 
hloubkou. Tato osoba musí mít kvalifikaci hasič se specializací pro práce ve výšce a nad 
volnou hloubkou a školení osob pověřených péčí o věcné prostředky požární ochrany pro 
práci ve výšce a nad volnou hloubkou  

(8) Výběr příslušníků HZS ČR do lezeckých družstev a lezeckých skupin se provádí  
na základě psychických, fyzických, odborných předpokladů a na základě dobrovolnosti  
a zájmu. Je žádoucí do lezeckých družstev a lezeckých skupin zařazovat zejména 
příslušníky HZS ČR s horolezeckou nebo speleologickou praxí. 

(9) Příslušník HZS ČR musí pro zařazení do lezeckého družstva nebo lezecké skupiny úspěš-
ně absolvovat základní odbornou přípravu hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad 
volnou hloubkou a splnit stanovené podmínky.  

(10) Příslušníky HZS ČR do funkce velitele lezeckého družstva, hasiče-instruktora pro práce 
ve výšce a nad volnou hloubkou a hlavního instruktora HZS kraje jmenuje příslušný 
služební funkcionář HZS kraje po splnění stanovených podmínek. 

(11) HZS kraje zpracuje a aktualizuje Plán povolání lezeckých družstev a lezeckých skupin 
v rámci HZS kraje. 

 

Čl. 2 

Jednotky HZS podniků, SDH podniků a SDH obcí mohou zřídit lezecká družstva nebo 
lezecké skupiny. Způsob provádění základní a pravidelné odborné přípravy hasičů se 
specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou a hasičů-instruktorů pro práce ve výšce 
a nad volnou hloubkou, minimální početní stav lezecké skupiny nebo lezeckého družstva, 
vybavení věcnými prostředky pro práce ve výšce nad volnou hloubkou a další náležitosti se 
potom řídí ustanoveními tohoto pokynu. Zřízení lezecké skupiny nebo lezeckého družstva  
u jednotky SDH obce je možné po souhlasném vyjádření HZS kraje. 

 
 
 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 3 

 
 

Čl. 3 
Organizace činnosti lezeckých družstev a lezeckých skupin 

(1) Hasiči se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou provádějí v rámci 
výkonu služby běžnou činnost hasičů. Do lezeckých družstev a lezeckých skupin se 
hasiči se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou organizují pouze 
v případě zásahu ve výšce a nad volnou hloubkou a v rámci odborné přípravy. Lezecká 
skupina je v operačním řízení součástí družstva 1+5 nebo 1+3. 

(2) Lezecká družstva a lezecké skupiny jsou nasazovány k provedení záchranných  
a likvidačních prací ve výšce a nad volnou hloubkou (sestup a výstup po laně, lanová 
technika aj.), kdy situace u zásahu vyžaduje činnost nad rámec běžně vycvičeného hasiče 
a kdy je nutné použít nadstandardní prostředky a vybavení pro bezpečné překonání 
výškových rozdílů v místě zásahu. 

(3) Při zásahu ve výšce a nad volnou hloubkou je nutné zajistit, aby hasič se specializací pro 
práce ve výšce a nad volnou hloubkou zasahující na laně byl odpovídajícím způsobem 
zajišťován pro případ poskytnutí pomoci. 

(4) Lezecké družstvo nebo lezecká skupina může být nasazeno na základě rozhodnutí 
operačního důstojníka, řídícího důstojníka nebo velitele zásahu. 

(5) Způsob svolání dalších hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
mimo službu určí ředitel HZS kraje. 

(6) Zásah prováděný lezeckým družstvem nebo lezeckou skupinou koordinuje velitel lezec-
kého družstva nebo vedoucí lezecké skupiny. Velitel lezeckého družstva nebo vedoucí 
lezecké skupiny může být velitelem příslušného úseku nebo sektoru. Je podřízen veliteli 
zásahu, pokud jím sám není. V nepřítomnosti velitele lezeckého družstva nebo vedoucího 
lezecké skupiny plní jeho úkoly hasič se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou, určený velitelem zásahu. 

(7) Hasič se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 

a) ovládá techniky a zásady lezení v podmínkách skalních stěn, jeskyní, průmyslových  
konstrukcí, stožárů, komínů, jeřábů, studní (v opodstatněných případech také důlních 
děl) apod., 

b) ovládá pravidla lezení jako prvolezec ve výšce a nad volnou hloubkou v terénech 
středně těžkých, na kterých se doporučuje postupové jištění na exponovaných místech, 

c) ovládá výstup po laně, slanění, přestup z lana na lano, jištění a sebejištění, postupové 
jištění, je schopen provádět činnosti ve stěně jako je spouštění a vytažení břemene, 

d) je schopen provést záchranu a sebezáchranu po pádu do lana, 
e) umí poskytnout první pomoc při lezecké činnosti, 
f) ovládá práci se všemi věcnými prostředky požární ochrany určenými pro práci ve 

výšce a nad volnou hloubkou, které jsou ve vybavení lezeckého družstva nebo lezecké 
skupiny, 

g) provádí záchranné a jiné práce ve výšce a nad volnou hloubkou i s pomocí ochranných 
prostředků proti působení nebezpečných látek, detekční technikou, příp. potápěčskou 
výstrojí aj., 

h) provádí práci ve výšce a nad volnou hloubkou dle pokynů velitele lezeckého družstva 
nebo vedoucího lezecké skupiny,  

i) provádí prohlídky věcných prostředků požární ochrany pro práci ve výšce a nad 
volnou hloubkou před a po použití, 

j) je povinen hlásit veliteli zásahu, veliteli lezeckého družstva nebo vedoucímu lezecké 
skupiny zjištěné nedostatky a vlastní indispozici, 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 4 

 
 

k) zná základní bezpečnostní předpisy pro práci s vrtulníkem na zemi a běžně užívané 
signály pro jeho bezpečné navedení na místo zásahu, 

l) podílí se na pravidelné odborné přípravě hasičů v oblasti prací ve výšce a nad volnou 
hloubkou. 

(8) Velitel lezeckého družstva nebo vedoucí lezecké skupiny je určen v operačním řízení 
velitelem zásahu a koordinuje činnost hasičů při provádění prací ve výšce a nad volnou 
hloubkou. Velitel lezeckého družstva nebo vedoucí lezecké skupiny: 

a) navrhuje veliteli zásahu způsoby a postupy při práci ve výšce a nad volnou hloubkou, 
b) při nebezpečí z prodlení rozhoduje o přerušení práce ve výšce a nad volnou hloubkou, 
c) organizuje transport postiženého ve výšce a nad volnou hloubkou (např. zřízení  

a zabezpečení přepravy pomocí lanového traverzu a kladkostroje), 
d) je schopen vedení a organizace činností pro zajištění hromadné záchrany (odsunu) 

osob neznalých zásad pohybu ve výšce a nad volnou hloubkou. 

(9) Hasič-instruktor vzdělávacího zařízení Ministerstva vnitra-generálního ředitelství HZS 
ČR (dále jen „hasič-instruktor vzdělávacího zařízení“) je určen k organizaci a řízení 
odborné přípravy pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou hasičů v rámci Vstupní 
přípravy příslušníků HZS ČR 1 a Nástupního odborného výcviku 2.  

(10) Hasič-instruktor pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou je schopen teoreticky  
a prakticky připravovat hasiče se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
na situace, se kterými se mohou v praxi setkat. Hasič-instruktor pro práce ve výšce a nad 
volnou hloubkou: 

a) splňuje požadavky čl. 3 odst. 7 a má hlubší vědomosti v oboru horolezectví, 
speleologického lezení, v odůvodněných případech důlního záchranářství, pedagogické 
schopnosti a je schopen nabyté znalosti a dovednosti předávat vhodným způsobem 
hasičům se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou na všech 
kvalifikačních stupních, 

b) je oprávněn provádět pravidelnou odbornou přípravu hasičů, hasičů se specializací pro  
práce ve výšce a nad volnou hloubkou a být zařazen do zkušebních komisí, 

c) mimo stanic, kde je ustaveno lezecké družstvo, koordinuje lezecké skupiny 
v jednotlivých směnách. 

(11) Hasič se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou pověřený péčí o věcné 
prostředky požární ochrany pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou 3  odpovídá za:  

a) evidenci věcných prostředků požární ochrany pro práci ve výšce a nad volnou 
hloubkou, 

b) vedení evidenčních listů věcných prostředků požární ochrany pro práci ve výšce a nad  
volnou hloubkou, 

c) provádění periodických prohlídek a prohlídek jednotlivých věcných prostředků 
požární ochrany pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou po mimořádných 
událostech, 

                                                 
1Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 23/2010 k odborné způsobilosti příslušníků Hasičského záchranného  
  sboru České republiky.  
2Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 28/2011 k odborné způsobilosti zaměstnanců zařazených na vybraných  
  funkcích v jednotkách hasičských záchranných sborů podniků a členů vykonávajících službu v jednotkách  
  sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků jako svoje zaměstnání v hlavním pracovním poměru. 
3 V rámci vzdělávacích zařízení MV-generálního ředitelství HZS ČR plní uvedené úkoly hasič-instruktor 

vzdělávacího zařízení určený ředitelem tohoto zařízení. 
 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 5 

 
 

d) vypracování podkladů pro vyřazení věcných prostředků požární ochrany pro práci ve 
výšce a nad volnou hloubkou, 

e) vyřazení věcných prostředků požární ochrany pro práci ve výšce a nad volnou 
hloubkou z užívání, pokud nesplňují stanovené podmínky,  

f) zpracování návrhů na doplnění a obnovu materiálu, 
g) uložení a skladování věcných prostředků požární ochrany pro práci ve výšce a nad 

volnou hloubkou. 

 
Čl. 4 

Odborná příprava příslušníků HZS ČR zařazených do lezeckých družstev  
a lezeckých skupin 

(1) Odbornou přípravu lezeckých družstev a lezeckých skupin zabezpečují hasiči-instruktoři 
pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou, jejichž počet je úměrný počtu a kategorii 
stanic HZS kraje.  

(2) Odbornou přípravu hasičů v rámci Vstupní přípravy příslušníků HZS ČR a Nástupního 
odborného výcviku provádějí hasiči-instruktoři vzdělávacích zařízení. Hasiči-instruktoři 
vzdělávacích zařízení nemohou provádět základní a pravidelnou odbornou přípravu 
hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou. 

(3) HZS kraje z hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou vytváří pracovní 
skupinu, která se zabývá zpracováním a vyhodnocením analýz a přípravou návrhů na 
obsah praktické odborné přípravy hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou. 

(4) Příslušný služební funkcionář HZS kraje jmenuje z pracovní skupiny hasičů-instruktorů 
pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou jednoho hlavního instruktora HZS kraje. 
Funkce hlavní instruktor HZS kraje je nejvyšší kvalifikační stupeň pro práci ve výšce  
a nad volnou hloubkou v rámci jednotek požární ochrany. Ve zvlášť odůvodněných 
případech nemusí hlavní instruktor HZS kraje splňovat po dobu vykonávání funkce 
hlavního instruktora HZS kraje některé požadavky na specializaci hasiče-instruktora pro 
práce ve výšce a nad volnou hloubkou (např. jeho dislokace na stanici s lezeckým 
družstvem nebo lezeckou skupinou). Minimálním kvalifikačním požadavkem pro 
vykonávání funkce hlavního instruktora HZS kraje je absolvování pravidelné odborné 
přípravy hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou v rozsahu 
uvedeném v čl. 4 odst. 16. Dále je nutné, aby hlavní instruktor HZS kraje měl hluboké 
znalosti z oblasti práce ve výšce a nad volnou hloubkou v podmínkách požární ochrany 
jako např. dlouholetá spoluúčast na tvorbě metodických materiálů pro odbornou přípravu 
hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou. Hlavní instruktor HZS 
kraje musí před jmenováním vykonávat činnost hasiče-instruktora pro práce ve výšce  
a nad volnou hloubkou nepřerušovaně po dobu 5 let; ve zvlášť odůvodněných případech 
lze od této podmínky upustit.  

(5) Hlavní instruktoři HZS krajů vytváří sbor hlavních instruktorů HZS ČR (dále jen „sbor 
hlavních instruktorů“). 

(6) Hlavní instruktor HZS kraje má především následující povinnosti: 

a) aktivně se podílí a koordinuje odborné a metodické činnosti ve výšce a nad volnou 
hloubkou v rámci HZS kraje, 

b) každoročně zpracovává zprávu o činnosti lezeckých skupin a lezeckých družstev 
v rámci HZS kraje, 

c) vyhodnocuje a analyzuje zásahy ve výšce a nad volnou hloubkou v rámci HZS kraje, 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 6 

 
 

d) organizuje a řídí odbornou přípravu hasičů, hasičů se specializací pro práce ve výšce  
a nad volnou hloubkou, hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
v rámci HZS kraje, 

e) je neopominutelným odborným konzultantem při výběru a nákupu věcných prostředků  
požární ochrany pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou v rámci HZS kraje, 

f) organizuje a účastní se součinnostních výcviků se složkami IZS na úrovni kraje, 
g) organizuje a řídí pravidelná jednání hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad 

volnou hloubkou v rámci HZS kraje, 
h) provádí kontrolní činnost v rámci HZS kraje zaměřenou především na připravenost 

lezeckých skupin a lezeckých družstev k zásahu, 
i) koordinuje spolupráci s dalšími HZS krajů v oblasti prací ve výšce a nad volnou 

hloubkou, 
j) účastní se aktivně základní a pravidelné odborné přípravy hasičů-instruktorů pro práce 

ve výšce a nad volnou hloubkou v pověřeném vzdělávacím zařízení, 
k) podílí se na výběru hasičů do lezeckých skupin a lezeckých družstev v rámci HZS 

kraje, 
l) doporučuje hasiče se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 

k absolvování specializačního kurzu hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad 
volnou hloubkou, 

m) navrhuje příslušnému služebnímu funkcionáři HZS kraje odebrání specializace pro 
práce ve výšce a nad volnou hloubkou u těch příslušníků HZS ČR nebo členů jednotky 
SDH obce, kteří prokazatelně vykazují závažné nedostatky při práci ve výšce a nad 
volnou hloubkou, 

n) účastní se instrukčně metodických zaměstnání organizovaných MV-generálním 
ředitelstvím HZS ČR ke zvýšení odborné úrovně hlavních instruktorů HZS krajů, 

o) připravuje podklady pro odbornou přípravu personálu operačních a informačních 
středisek v problematice povolávání lezeckého družstva a lezeckých skupin v rámci 
HZS kraje, 

p) spolupracuje při vytváření Plánu povolání lezeckých družstev a lezeckých skupin 
v rámci HZS kraje, 

q) za tímto účelem provádí a pravidelně aktualizuje analýzu území ve 
vztahu pravděpodobnosti vzniku mimořádné události ve výšce a nad volnou hloubkou, 

r) dle potřeby plní další úkoly spojené s prací ve výšce a nad volnou hloubkou. 

(7) Úkoly sboru hlavních instruktorů  

a) je poradním orgánem generálního ředitele HZS ČR v problematice prací ve výšce  
a nad volnou hloubkou, 

b) vyhledává rizika, zjišťuje jejich příčiny a zdroje v oblasti záchranných a likvidačních 
prací ve výšce a nad volnou hloubkou vykonávaných jednotkami požární ochrany, 

c) zpracovává metodické materiály pro provádění odborné přípravy hasičů, hasičů se 
specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou a hasičů-instruktorů pro práce 
ve výšce a nad volnou hloubkou, 

d) provádí a odborně garantuje odbornou přípravu hasičů se specializací pro práce ve 
výšce a nad volnou hloubkou a hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou v pověřeném vzdělávacím zařízení, 

e) zajišťuje a zpracovává program instrukčně metodických zaměstnání ke zvýšení 
odborné úrovně členů sboru hlavních instruktorů, hasičů-instruktorů pro práci ve 
výšce a nad volnou hloubkou a hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou, 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 7 

 
 

f) navrhuje hlavní směry a náplň základní a pravidelné odborné přípravy hasičů-
instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou v pověřeném vzdělávacím 
zařízení, 

g) analyzuje zásahy řešené lezeckými družstvy a lezeckými skupinami; za tímto účelem 
může organizovat instrukčně metodická zaměstnání, 

h) zúčastňuje se odborné přípravy hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou; z členů sboru hlavních instruktorů se jmenují zkušební komise při provádění 
odborné přípravy hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou,  

i) vybírá a testuje nové věcné prostředky požární ochrany pro práci ve výšce a nad 
volnou hloubkou,  

j) navrhuje řešení odborné přípravy,  
k) posuzuje nové tréninkové a zásahové postupy pro provádění odborné přípravy, 
l) spolupracuje s experty na speciální záchranné techniky, 
m) spolupracuje s externími specialisty ostatních složek IZS a s výrobci technických 

zařízení, případně ostatními subjekty, 
n) dle potřeby plní další úkoly spojené s činností ve výšce a nad volnou hloubkou. 

(8) Příslušný služební funkcionář HZS kraje deleguje z pracovní skupiny hasičů-instruktorů 
pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou hasiče-instruktory do lektorského sboru HZS 
ČR pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou (dále jen „lektorský sbor“). Úkolem 
lektorského sboru je především metodická a výuková činnost uvedená v čl. 4. odst. 7 pod 
písmeny c) až m). 

(9) Odborná příprava hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 

a) odborná příprava hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou se 
člení na základní a pravidelnou odbornou přípravu; základní odbornou přípravu hasičů 
se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou musí provádět hasič-
instruktor pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou nebo hlavní instruktor HZS kraje, 

b) součástí odborné přípravy mohou být i instrukčně metodická zaměstnání nebo výcviky  
v problematice pohybu a provádění záchranných prací ve výšce a nad volnou 
hloubkou, 

c) pro zařazení do lezeckého družstva nebo lezecké skupiny musí příslušník HZS ČR 
úspěšně absolvovat základní odbornou přípravu hasičů se specializací pro práce ve 
výšce a nad volnou hloubkou, 

d) do základní odborné přípravy hasičů se specializací pro práci ve výšce a nad volnou 
hloubkou může být příslušník HZS ČR zařazen po absolvování vzdělávacího 
programu Vstupní příprava příslušníků HZS ČR, přičemž se doporučuje zařazovat do 
specializačního kurzu hasiče se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
až po dvou letech praxe v rámci výkonu služby,  

e) obsah a rozsah základní odborné přípravy hasiče se specializací pro práce ve výšce  
a nad volnou hloubkou je dán učebními osnovami vydanými MV-generálním 
ředitelstvím HZS ČR, 

f) záznamy o zkouškách základní odborné přípravy se archivují po dobu 5 let u hasiče-
instruktora pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou, který vedl odbornou  
přípravu. 

(10) Základní odborná příprava hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou zajišťovaná v rámci HZS kraje  

a) může být organizována jako kurz o rozsahu 80 hodin nebo může být rozvolněna do 
období jednoho kalendářního roku s ohledem na schopnosti účastníka kurzu; v tomto 
případě je žádoucí, aby se účastník kurzu účastnil pravidelné odborné přípravy hasičů 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 8 

 
 

se specializací pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou, a to vždy pod dohledem 
hasiče-instruktora pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou nebo hlavního instruktora 
HZS kraje, 

b) hasič-instruktor pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou (případně hlavní instruktor 
HZS kraje), který vede základní odbornou přípravu, může účastníka kurzu vyřadit 
z této odborné přípravy bez zkoušky, pokud účastník kurzu nedosahuje očekávaných 
praktických dovedností v jednotlivých činnostech uvedených v protokolu o provádění 
základní odborné přípravy hasiče se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou, 

c) základní odborná příprava hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou se zakončuje zkouškou před tříčlennou komisí, 

d) komise musí být složena z hasiče-instruktora pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou, 
který vedl základní odbornou přípravu, hlavního instruktora HZS kraje a příslušného 
velitele jednotky. V případě, že základní odbornou přípravu vedl hlavní instruktor HZS 
kraje, musí být  zkušební komise rozšířena o  dalšího jednoho  hasiče-instruktora pro 
práce ve výšce a nad volnou hloubkou, 

e) zkouška má teoretickou a praktickou část; o zkoušce se provede záznam s výsledkem  
zkoušky prospěl/neprospěl a podpisy členů komise, 

f) na základě úspěšného vykonání a po splnění stanovených podmínek zkoušky HZS kraje  
jmenuje příslušníka HZS ČR do lezeckého družstva nebo do lezecké skupiny, 

g) pokud účastník kurzu úspěšně nevykonal závěrečnou zkoušku, je mu organizátorem 
odborné přípravy stanoven jeden termín opravné zkoušky; termín opravné zkoušky musí 
být stanoven nejpozději do tří měsíců ode dne neúspěšného vykonání zkoušky, 

h) pro opravnou zkoušku platí podmínky uvedené pod písmeny c) až e), 
i) pokud účastníkovi kurzu brání ve vykonání opravné zkoušky závažné důvody, je mu 

organizátorem odborné přípravy poskytnut do doby tří měsíců od stanoveného termínu 
opravné zkoušky, nejpozději do konce kalendářního roku, náhradní termín opravné 
zkoušky. 

(11) Základní odborná příprava hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou zajišťovaná pověřeným vzdělávacím zařízením 

a) probíhá formou kurzu v rozsahu 80 hodin, 
b) hasič-instruktor pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou, který vede základní 

odbornou přípravu, může účastníka kurzu vyřadit z této odborné přípravy bez 
zkoušky, pokud účastník kurzu nedosahuje očekávaných praktických dovedností 
v jednotlivých činnostech uvedených v protokolu o provádění základní odborné 
přípravy hasiče se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou, 

c) zakončuje se zkouškou před tříčlennou komisí, 
d) komise musí být složena z hasiče-instruktora pro práce ve výšce a nad volnou 

hloubkou, který vedl základní odbornou přípravu a dalších dvou hasičů-instruktorů pro 
práce ve výšce a nad volnou (pokud to je možné; jinak složení zkušební komise určuje 
pověřené vzdělávací zařízení), 

e) zkouška má teoretickou a praktickou část; o zkoušce se provede záznam s výsledkem  
zkoušky prospěl/neprospěl a podpisy členů komise, 

f) na základě úspěšného vykonání zkoušky vydá pověřené vzdělávací zařízení potvrzení  
o absolvování kurzu a HZS kraje po splnění stanovených podmínek jmenuje 
příslušníka HZS ČR do lezeckého družstva nebo do lezecké skupiny, 

g) pokud účastník kurzu úspěšně nevykonal závěrečnou zkoušku, je mu stanoven 
organizátorem kurzu jeden termín opravné zkoušky; termín opravné zkoušky musí být 
stanoven nejpozději do tří měsíců ode dne neúspěšného vykonání zkoušky, 

h) pro opravnou zkoušku platí podmínky uvedené pod písmeny c) až e), 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 9 

 
 

i) pokud účastníkovi kurzu brání ve vykonání opravné zkoušky závažné důvody, je mu 
organizátorem kurzu poskytnut do doby tří měsíců od stanoveného termínu opravné 
zkoušky, nejpozději do konce kalendářního roku, náhradní termín opravné zkoušky. 

(12) Pravidelná odborná příprava hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou zajišťovaná v rámci HZS kraje 

a) rozsah pravidelné odborné přípravy  
aa)  u hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou zařazených 

v lezeckých družstvech 144 hodin ročně dle pokynů hasiče-instruktora pro práce 
ve výšce a nad volnou hloubkou, z toho minimálně 24 hodin nedělitelných  
(v terénu) pod vedením hasiče-instruktora pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou,  

ab)  u hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou zařazených  
v lezeckých skupinách 104 hodin ročně dle pokynů hasiče-instruktora pro práce 
ve výšce a nad volnou hloubkou, z toho minimálně 24 hodin nedělitelných  
(v terénu) pod vedením hasiče-instruktora pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou,  

b) dlouhodobá neúčast hasiče se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
na pravidelné odborné přípravě může být důvodem ke ztrátě kvalifikace hasiče se 
specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou; o ztrátě kvalifikace rozhoduje 
ředitel HZS kraje na základě návrhu hlavního instruktora HZS kraje, 

c) pravidelná odborná příprava se rámcově řídí osnovami kurzu „Základní odborná 
příprava hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou“ a je 
rozšířena o problematiku výcviku záchranných prací specializovaných na danou 
lokalitu (přírodní podmínky, zástavba), 

d) výcvik záchranných prací probíhá i za ztížených podmínek - déšť, sníh, námraza, noc,  
v dýchací technice, zakouřeném prostředí apod., 

e) součástí pravidelné odborné přípravy může být jedenkrát ročně zkouška; zkouška se 
organizuje na návrh hlavního instruktora HZS kraje zejména z důvodu průběžného 
hodnocení úrovně hasičů se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou, 
nebo z důvodu možné ztráty kvalifikace hasiče se specializací pro práce ve výšce  
a nad volnou hloubkou, 

f) zkouška dle čl. 4 odst. 12 písm. e) se provádí před komisí, která musí být složena 
z hlavního instruktora HZS kraje, hasiče-instruktora pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou a příslušného velitele jednotky. Formu a obsah zkoušky určuje hlavní 
instruktor HZS kraje. Pokud hasič se specializací pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou úspěšně nevykoná závěrečnou zkoušku, je mu HZS kraje stanoven jeden 
termín opravné zkoušky; termín opravné zkoušky musí být stanoven nejpozději do tří 
měsíců ode dne neúspěšného vykonání zkoušky. 

(13) Odborná příprava hasičů-instruktorů vzdělávacích zařízení: 

a) obsahově není rozdělena na základní a pravidelnou odbornou přípravu, 
b) může být do ní zařazen lektor odborných předmětů, který řídí odbornou přípravu 

hasičů v oblasti práce ve výšce a nad volnou hloubkou v rámci vzdělávacího programu 
Vstupní příprava příslušníků HZS ČR a Nástupní odborný výcvik, 

c) probíhá 1x za rok dle osnov vydaných MV-generálním ředitelstvím HZS ČR a je 
zakončena závěrečnou zkouškou,  

d) na základě úspěšného vykonání zkoušky vydá pověřené vzdělávací zařízení potvrzení  
o absolvování kurzu, 

e) pokud účastník kurzu úspěšně nevykonal závěrečnou zkoušku, je mu organizátorem 
kurzu stanoven jeden termín opravné zkoušky; termín opravné zkoušky musí být 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 10 

 
 

stanoven nejpozději do tří měsíců ode dne neúspěšného vykonání zkoušky, 
f) pokud účastníkovi kurzu brání ve vykonání opravné zkoušky závažné důvody, je mu 

organizátorem kurzu poskytnut do doby tří měsíců od termínu opravné zkoušky, 
nejpozději do konce kalendářního roku, náhradní termín opravné zkoušky, 

g) záznamy o zkouškách se archivují po dobu 5 let. 

(14) Odborná příprava hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou se člení 
na základní a pravidelnou odbornou přípravu. Záznamy o zkouškách základní  
a pravidelné odborné přípravy se archivují po dobu 5 let. 

(15) Základní odborná příprava hasičů-instruktorů pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 

a) probíhá formou kurzu v pověřeném vzdělávacím zařízení dle osnov vydaných MV-
generálním ředitelstvím HZS ČR, 

b) může být do ní zařazen hasič se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou  
s minimálně dvouletou praxí ve výšce a nad volnou hloubkou v rámci HZS ČR, na 
základě písemného návrhu hlavního instruktora HZS kraje a na základě úspěšného 
absolvování vstupního přezkoušení, organizovaného v pověřeném vzdělávacím 
zařízení; písemný návrh hlavního instruktora HZS kraje musí být doložen při nástupu 
do vstupního přezkoušení, 

c) v odůvodněných případech (instruktor horolezecké techniky, člen Horské služby, 
České speleologické společnosti - Speleologické záchranné služby, Báňské záchranné 
služby, apod.) není nutné dvouletou lhůtu dodržet, 

d) obsahově se shoduje se základní odbornou přípravou hasičů se specializací pro práce 
ve výšce a nad volnou hloubkou se zaměřením na specifika vyplývající z úkolů hasiče-
instruktora pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou (pedagogická činnost), 

e) kurz se ukončuje zkouškou před tříčlennou komisí, která se skládá ze zástupců MV- 
generálního ředitelství HZS ČR a lektorského sboru, 

f) zkouška má teoretickou a praktickou část; o zkoušce se provede záznam s výsledkem  
zkoušky prospěl/neprospěl a podpisy členů komise, 

g) na základě úspěšného vykonání zkoušky vydá pověřené vzdělávací zařízení potvrzení  
o absolvování kurzu, 

h) pokud účastník kurzu úspěšně nevykonal závěrečnou zkoušku, je mu organizátorem 
kurzu stanoven jeden termín opravné zkoušky; termín opravné zkoušky musí být 
stanoven nejpozději do tří měsíců ode dne neúspěšného vykonání zkoušky, 

i) pro opravnou zkoušku platí podmínky uvedené pod písmeny e) a f), 
j) pokud účastníkovi kurzu brání ve vykonání opravné zkoušky závažné důvody, je mu 

organizátorem kurzu poskytnut do doby tří měsíců od termínu opravné zkoušky, 
nejpozději do konce kalendářního roku, náhradní termín opravné zkoušky. 

(16) V průběhu platnosti specializace hasiče-instruktora pro práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou musí každý hasič-instruktor pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
absolvovat v plném rozsahu pravidelnou odbornou přípravu hasiče se specializací pro 
práce ve výšce a nad volnou hloubkou. Pravidelná odborná příprava hasičů-instruktorů 
pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou dále probíhá 

a) formou kurzu v pověřeném vzdělávacím zařízení 2x za 5 let, dle osnov vydaných MV-
generálním ředitelstvím HZS ČR, 

b) formou pravidelné odborné přípravy v rámci HZS kraje v roce, kdy se neúčastní 
odborné přípravy dle písmene a) nebo c), a to formou kurzu pod vedením hlavního 
instruktora HZS kraje v rozsahu 24 hodin nedělitelných (v terénu); pravidelná odborná 
příprava je rozšířena o problematiku výcviku záchranných prací specializovaných na 
danou lokalitu výcviku (přírodní podmínky, zástavba atd.); doporučuje se, aby výcvik 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 11 

 
 

záchranných prací probíhal i za ztížených podmínek (déšť, sníh, námraza, noc,  
v dýchací technice, v zakouřeném prostředí atd.), 

c) formou přezkoušení v pověřeném vzdělávacím zařízení 1 x za 5 let v termínech a rozsahu 
stanovených MV-generálním ředitelstvím HZS ČR; podmínkou pro zařazení do 
přezkoušení je absolvování pravidelné odborné přípravy v rozsahu dle písmene a) a b). 

 
 

Čl. 5 
Vybavení lezeckých družstev a lezeckých skupin  

věcnými prostředky požární ochrany pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou 

(1) Vybavení hasiče se specializací pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou: 

a) výstroj 

aa)   přiléhavý ochranný oděv bez volných částí, které by mohly být zachyceny (např. 
lezecká kombinéza), 

ab)  obuv s neklouzavou podrážkou a zpevněným kotníkem, 
ac)  ochranné rukavice pětiprsté, 
ad)  lezecká obuv pro pohyb v přírodních, exponovaných terénech; 

b) minimální osobní vybavení věcnými prostředky pro práci ve výšce a nad volnou 
hloubkou (dále jen „výzbroj“) 

ba)  zachycovací postroj, 
bb)  ochranná přilba určená pro lezeckou činnost, 
bc)  karabina se zámkem a pojistkou zámku s minimální pevností 22 kN v podélném 

směru - min. 2 ks,  
bd) karabina se zámkem a pojistkou zámku s minimální pevností 22 kN v podélném 

směru typ HMS - min. 1 ks, 
be)  slaňovací prostředek, 
bf)   smyčky k lanovým svěrám - 1 souprava, 
bg)  odsedací smyčka, 
bh)  textilní smyčky - 3 ks,  
bi)   nůž s pevnou čepelí (nebo otevíratelný jednou rukou) a pouzdrem, 
bj)  transportní vak na přenos materiálu. 

(2) Minimální vybavení lezeckých družstev (lezeckých skupin) dislokovaných na jedné 
stanici: 

a) textilní smyčka - 20 ks, 
b) nízko průtažné lano s opláštěným jádrem typu A dle ČSN EN 1891, průměr minimálně  

10 mm, délka 100 m nebo podle místních podmínek (výška nejvyšší budovy nebo 
konstrukce, případně nejhlubšího místa v účinném dosahu lezecké skupiny) - 2 ks, 

c) nízko průtažné lano s opláštěným jádrem typu A dle ČSN EN 1891, průměr minimálně  
10 mm, délka 60 m - 3 ks, 

d) jednoduché dynamické lano dle ČSN EN 892, minimální délky 45 m v  počtu 1 ks pro 
lezeckou skupinu, 2 ks pro lezecké družstvo o početním stavu 1+3, 3 ks pro lezecké 
družstvo o početním stavu 1+5,  

e) karabina se zámkem a pojistkou zámku s minimální pevností 22 kN v podélném směru 
- 25 ks, 

f) karabina se zámkem a pojistkou zámku s minimální pevností 22 kN v podélném směru 
typ HMS - 5 ks, 

g) ocelová karabina se zámkem a pojistkou zámku s minimální pevností 28 kN 
v podélném směru - 10 ks, 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 12 

 
 

h) souprava lanových svěr - 4 sady, 
i) pomocná šňůra, 
j) ocelová kotvící smyčka - 6 ks, 
k) záchranný postroj nebo záchranný pás - 4 ks, 
l) prostředky na vytahování a spouštění (např. Rollgliss, Evak), 
m) trojnožka, 
n) evakuační nosítka s možností zavěšení, 
o) kladka na hrany - 2 ks,  
p) záchranářská kladka s min. pevností 22 kN - 6 ks, 
q) kotvící deska - 2 ks, 
r) lékárnička (vybavení pro první předlékařskou pomoc, např. zdravotnický batoh 

používaný LZS), 
s) tepelně reflexní fólie - 3 ks, 
t) chránička na lano - 6 ks, 
u) čelová svítilna se záložním zdrojem - 3 ks, 
v) vaky pro přenášení a transport vybavení lezecké skupiny, 
w) další vybavení dle místní specifikace (skalní terény, průmyslové objekty, jeskyně 

apod.); 

II.  p o v ě ř u j i  

vzdělávací zařízení HZS Královéhradeckého kraje v Náchodě - Velkém Poříčí 
k provádění základní a pravidelné odborné přípravy hasičů-instruktorů pro práce ve 
výšce a nad volnou hloubkou, instrukčně metodických zaměstnání a další odborné 
přípravy v souladu s tímto pokynem; 

III.  u k l á d á m 

1.  ředitelům hasičských záchranných sborů krajů 

a) delegovat hasiče-instruktory pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou do 
lektorského sboru po dohodě s MV-generálním ředitelstvím HZS ČR,  

b) seznámit s tímto pokynem příslušníky HZS ČR zařazené do lezeckých družstev 
a lezeckých skupin a velitele jednotek požární ochrany v okruhu své územní 
působnosti, 

c) seznámit s tímto pokynem přiměřeně všechny podřízené příslušníky HZS ČR, 
d) zpracovávat každoročně zprávu o činnosti lezeckých družstev a lezeckých 

skupin v rámci HZS kraje a zasílat ji do 31. ledna každého roku na odbor IZS  
a výkonu služby MV-generálního ředitelství HZS ČR, 

e) každoročně prokazatelně provádět odbornou přípravu personálu operačních  
a informačních středisek HZS kraje v problematice povolání lezeckých 
družstev a lezeckých skupin v rámci HZS kraje, 

f) zajistit podmínky pro vykonávání povinností hlavního instruktora HZS kraje  
a členů lektorského sboru, 

2.  řediteli Školního a výcvikového zařízení HZS ČR 

provádět odbornou přípravu hasičů v oblasti práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
v rámci vzdělávacího programu Vstupní příprava příslušníků HZS ČR a Nástupní 
odborný výcvik v souladu s tímto pokynem, 

3. řediteli Školního a výcvikového zařízení HZS ČR, řediteli Střední odborné školy PO 
a Vyšší odborné školy PO ve Frýdku-Místku a veliteli Záchranného útvaru HZS ČR 

přiměřeně začlenit tento pokyn do výuky. 
 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 46/2011 Strana 13 

 
 

 
     Tento pokyn nabývá účinnosti dnem vydání. Pokyn generálního ředitele HZS ČR  
a náměstka ministra vnitra č. 18/2006 se zrušuje. 

 
Čj. MV-75692-1/PO-IZS-2011 
 
 
 

Generální ředitel HZS ČR 
plk. Ing. Drahoslav Ryba v. r. 

 
Obdrží: 
HZS krajů 
Záchranný útvar HZS ČR 
SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku-Místku 
MV-generální ředitelství HZS ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


